
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.1.0.-66

L'anno 2022 il giorno 11 del mese di Novembre la sottoscritta Arch. Torti Emanuela, in 
qualità  di  dirigente  di  Settore  Attuazione  Opere  Pubbliche,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

Estensione dell’affidamento ai sensi ex art. 36, comma 2, lettera a), d.lgs. 50/2016 alla 
Falegnameria Diana S.r.l.  dell’incarico per i  lavori  da eseguirsi  sulla pavimentazione 
lignea -  Intervento  di  "Ripristino della  copertura corpo atrio  A -  Asilo  Nido Il  Bruco 
Pellegrino Via Pellegrini 19, Genova". 

CUP B37H21009850004 - MOGE 20899 – CIG ZE43788F60.

Adottata il 11/11/2022
Esecutiva dal 17/11/2022

11/11/2022 TORTI EMANUELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.1.0.-66

Estensione  dell’affidamento  ai  sensi  ex  art.  36,  comma  2,  lettera  a),  d.lgs.  50/2016  alla 
Falegnameria  Diana  Srl  dell’incarico  per  i  lavori  da  eseguirsi  sulla  pavimentazione  lignea  - 
Intervento di  "Ripristino  della  copertura corpo atrio  A - Asilo Nido Il Bruco Pellegrino Via 
Pellegrini 19, Genova". CUP B37H21009850004 - MOGE 20899 – CIG ZE43788F60.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  108  del  22/12/2021  è  stato  approvato  il 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024, comprensivo dell’intervento in questione e 
inserito tra gli interventi dell’elenco annuale da finanziarsi a mezzo mutuo con annualità 2023;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 20/01/2022 esecutiva, è stato approvato il 
progetto definitivo relativo ai lavori in oggetto redatto dagli uffici della Direzione Attuazione 
Opere Pubbliche, per una spesa complessiva di Q.E. pari a euro 260.000,00; 

- con determinazione dirigenziale della Direzione Attuazione Opere Pubbliche  2022-205.0.0.-
14,  del  21/02/2022 è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  per   i  lavori  di  “ripristino  della  
copertura corpo atrio A – Asilo Nido Il Bruco Pellegrino, in Via Pellegrini 19” per un importo 
complessivo  dei  lavori  valutati  “a  misura”,  da  porre  a  base  di  gara,  di  complessivi  Euro 
177.719,71, di cui Euro 31.520,83 per oneri per la sicurezza, già predeterminati e non soggetti a 
ribasso, ed Euro 4.095,60 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A;

- a seguito delle suddette procedure di gara, con determinazione dirigenziale della Direzione 
lavori Pubblici – Settore Attuazione Opere Pubbliche 2022-212.1.0.-7 del 18/05/2022 sono stati 
aggiudicati i lavori dell’Impresa Consorzio Artigiani Romagnolo Soc. Coop. con sede in Rimi-ni, 
Via C. di Marzabotto, 47, CAP 47922, Partita IVA e Codice Fiscale 01685300400, e iscrizione al 
Registro  delle  Imprese  della  Camera  di  Commercio  Industria  Artigianato  ed  Agricoltura  di 
Romagna, n. 210199 con il ribasso offerto del 21,763% così da ridurre il preventivato importo 
lavori  da  Euro  177.719,71  comprensivo  di  oneri  della  sicurezza  ad  Euro  146.793,77, 
comprensivo di oneri per la sicurezza per oneri e opere in economia, il tutto oltre I.V.A. al 22%.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che:

- a causa delle infiltrazioni dalla copertura della struttura in oggetto si è fortemente danneggiata 
la pavimentazione in legno del salone principale dell’asilo che doveva essere ripristinata prima 
dell’apertura dell’anno scolastico 2022-2023 che è avvenuta l’8 settembre 2022;

- con  determinazione  dirigenziale  n.  2022-212.1.0.-47  del  26.08.2022  è  stato  affidato  alla 
Falegnameria Diana l’incarico del ripristino della pavimentazione in parquet dell’Asilo Nido Il 
Bruco Pellegrino”, Via Pellegrini 19, Genova per l’importo di € 4.802,00 al netto di I.V.A al 
22% pari ad € 1.056,44 per un totale complessivo di € 5.858,44;

- che a causa di ulteriori infiltrazioni, durante l’esecuzione dell’intervento, si è riscontrato lo 
scollamento ed il sollevamento di listelli  di legno che hanno necessità di essere infiltrati  con 
apposito collante per essere riposizionati e di conseguenza rilucidati;

- che  come  da  nota  del  08/11/2022  prot.  0423196.E  la  Falegnameria  Diana  Srl  si  è  resa 
disponibile  ad  effettuare  l’intervento  per  la  cifra  di  €  2.200,00  comprensiva  di  oneri  della 
sicurezza ed esclusa iva di legge; 

- che, in ragione dell’importo stimato del servizio, anche con l’importo di estensione inferiore 
ad euro 40.000,00, è possibile procedere con l’affidamento diretto dell’appalto, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.e.i.,  nel rispetto dei principi di imparzialità, 
parità di trattamento, trasparenza e rotazione, di cui agli artt. 30 e 36, comma 1, del D.Lgs. cit.

Dato atto che:

- la  Falegnameria  Diana  Srl  possiede  i  requisiti  generali  e  specifici  per  espletare  l’incarico 
suddetto  in  base  alle  normative  vigenti  in  materia,  come  risulta  anche  dalla  accettazione 
intrinseca dei documenti allegati alla Trattativa Diretta e parte integrante della stessa ovvero: 1) 
“Lettera di richiesta”; 2) “lettera commerciale con condizioni di esecuzione”; 

- che è necessario affidare, ai sensi ex art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. 50/2016, Falegnameria 
Diana Srl,  P.IVA 02272140993, con sede in Genova, Via Giovanni Arrivabene,  (Cod. Benf. 
60334) l’incarico per l’incollaggio e la rilucidatura di porzione della pavimentazione in parquet 
della Asilo Nido Il Bruco Pellegrino, Via Pellegrini 19, Genova per l’importo di € 2.200,00 al 
netto di I.V.A al 22% pari ad € 484,00 per un totale complessivo di € 2.684,00;

-  che la  spesa di  cui  al  punto  precedente risulta  congrua,  sulla  scorta  di  lavori  analoghi  già 
eseguiti e del ribasso offerto, nonché in rapporto ai tempi ristretti di esecuzione e che il suddetto 
importo  trova  copertura  nell’ambito  del  quadro  economico  approvato  nel  ribasso  d’asta  dei 
lavori;

-  che  l’affidamento  sarà  disciplinato  secondo  le  condizioni  della  lettera  commerciale  con 
condizioni di esecuzione dell’incarico principale nel tempo stimato di giorni 5;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che l’affidamento di cui  trattasi  sarà efficace, ai  sensi dell’art.  32, comma 7 del D.Lgs. n. 
50/2016,  ad avvenuta  verifica positiva  del  possesso dei  requisiti  di  carattere  generale  di  cui 
all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti professionali e tecnici minimi specifici richiesti in 
capo al professionista di cui all’art. 83, comma 1. D.Lgs. cit, da effettuarsi secondo le modalità 
previste dalle Linee Guida ANAC n.4/2016 e s.m.i.; 

-  che il  Responsabile Unico di Procedimento è l’Arch. Emanuela Torti  Dirigente del Settore 
attuazione opere Pubbliche;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL.

Viste: 

- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  108  del  22.12.2021  con  la  quale  sono  stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024.;

Visti gli artt. 31, comma 8 e 32, commi 2 e 7, del D.lgs. n. 50/2016.
Visti gli artt. 91 / 92 e 98 del D.Lgs. n. 81/2008.
Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000.
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova.
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. n. 165/2001.

DETERMINA

1)  di  affidare  alla  Falegnameria  Diana  Srl,  P.IVA 02272140993,  con  sede  in  Genova,  Via 
Giovanni Arrivabene, (C.B. 60334) l’incarico per l’incollaggio e la riverniciatura con prodotto 
ignifugo di porzione della pavimentazione in parquet della Asilo Nido Il Bruco Pellegrino, Via 
Pellegrini 19, Genova per l’importo di € 2.200,00 al netto di I.V.A al 22% pari ad € 484,00 per 
un totale complessivo di € 2.684,00; 

2) di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua in rapporto all’oggetto 
dell’affidamento e all’ammontare delle opere;

3)  di  subordinare l’efficacia  del  presente  provvedimento  all’avvenuta  verifica  attualmente  in 
corso del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016, in 
capo al professionista; 

4) di mandare a prelevare la somma complessiva di € 2.684,00 (di cui € 2.200,00 imponibile ed € 
484,00  per  IVA) al  Capitolo  76104 C.d.C.  2710.8.05  “Asili  Nido  e  Servizi  per  l'infanzia  - 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Manutenzione  Straordinaria”  del  Bilancio  2022,  -  C.d.C.  2.2.1.9017  -  Crono  2022/585 - 
riducendo di pari importo l’IMPE 2022/9165 e riemettendo un nuovo IMPE 2022/13671;

5) di dare atto che la spesa complessiva di € 2.684,00 è finanziata con Avanzo Accantonato da 
Credito IVA;

6) di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici – Settore Attuazione Opere Pubbliche 
agli adempimenti relativi alla stipula del contratto di cui al precedente punto 2), demandando al 
competente Ufficio dell’Area delle Risorse Tecnico Operative la registrazione e conservazione 
dell’atto stesso in adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e 
Servizi Generali n. 366039 in data 05.12.2014;

7) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 D. Lgs. 50/2016;

8) di provvedere a cura della Direzione Facility Management alla pubblicazione del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;
  
9)  di  provvedere  inoltre,  a  cura  della  Direzione  lavori  Pubblici  –  Settore  Attuazione  Opere 
Pubbliche, alla liquidazione delle parcelle emesse dall’ affidatario mediante atti di liquidazione 
digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;  

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Arch. Emanuela Torti

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.1.0.-66
AD OGGETTO 
Estensione dell’affidamento ai sensi ex art. 36, comma 2, lettera a), d.lgs. 50/2016 alla 
Falegnameria Diana Srl dell’incarico per i lavori da eseguirsi sulla pavimentazione lignea - 
Intervento di "Ripristino della copertura corpo atrio A - Asilo Nido Il Bruco Pellegrino Via 
Pellegrini 19, Genova". CUP B37H21009850004 - MOGE 20899 – CIG ZE43788F60.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Avanzo Accantona-
to da Credito IVA).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




